

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[183,726]	[183,726]	[0]
基本財産受取利息	183,726	183,726	0
特定資産運用益	[3,353,272]	[3,346,246]	[7,026]
強化基金引当資産受取利息	533,906	533,906	0
特定資産受取利息	2,819,366	2,812,340	7,026
受取会費	[11,513,000]	[11,513,000]	[0]
賛助会員受取会費	11,513,000	11,513,000	0
事業収入	[366,753,955]	[315,347,156]	[51,406,799]
用地売渡収益	56,944,417	38,491,876	18,452,541
用地売渡者負担利息収益	2,544	2,973	△ 429
用地前払貸付料収益(全協分)	0	0	0
用地年払貸付料収益	209,547,010	180,859,299	28,687,711
用地等一時貸付料収益	5,000	5,000	0
事務取扱手数料収益	2,113,679	1,558,283	555,396
移住就農加速化委託事業収益	6,900,000	6,672,632	227,368
青年就農給付金調整委託事業収益	1,705,000	1,705,000	0
経営構造対策推進委託事業収益	1,470,000	1,480,000	△ 10,000
6次産業総合推進委託事業収益	46,258,394	47,184,886	△ 926,492
主伐事業売払収益	2,710,800	0	2,710,800
間伐材等売払収益	30,244,111	36,866,207	△ 6,622,096
分収林施業転換推進委託事業収益	8,316,000	0	8,316,000
GGG緑化事業収益	537,000	521,000	16,000
受取補助金等	[316,184,441]	[305,284,070]	[10,900,371]
受取農地中間管理事業等補助金	99,200,662	100,679,484	△ 1,478,822
受取合理化事業等補助金(振替額)	0	0	0
受取担い手支援事業補助金	10,867,000	10,868,000	△ 1,000
受取造林事業等補助金	201,385,279	188,223,586	13,161,693
受取緑化事業等補助金	4,731,500	5,513,000	△ 781,500
受取寄付金	[21,338,114]	[21,516,525]	[△ 178,411]
緑の募金	21,338,114	21,516,525	△ 178,411
雑収益	[10,760,561]	[9,626,972]	[1,133,589]
受取利息	62,899	79,817	△ 16,918
立木補償費収益	3,703,986	3,083,796	620,190
調査費収益	238,680	477,360	△ 238,680
還付消費税収益	4,431,946	3,891,877	540,069
負担金収益	100,000	100,000	0
雑収益	2,223,050	1,994,122	228,928
引当金戻入額	[7,458,869]	[6,182,436]	[1,276,433]
賞与引当金戻入額	7,458,869	6,182,436	1,276,433
経常収益計	737,545,938	673,000,131	64,545,807
(2) 経常費用			
事業費	[985,155,026]	[906,691,817]	[78,463,209]
用地等売渡原価	56,944,417	38,491,876	18,452,541
前払賃借料原価(全協分)	0	0	0
販売用資産原価	33,440,825	524,880	32,915,945
年払賃借料	211,481,302	182,464,931	29,016,371
業務委託費	232,699,066	225,808,889	6,890,177
借受農地管理業務委託費	3,106,731	1,846,466	1,260,265
販売手数料	0	0	0
林道等負担金	150,834	150,834	0
森林保険料	0	0	0
分収交付金	5,478,848	7,717,965	△ 2,239,117
啓発資材購入費	4,024,804	3,931,453	93,351
苗木購入費	794,502	822,927	△ 28,425
支払助成金	4,611,008	5,297,821	△ 686,813
支払交付金	10,424,500	11,576,000	△ 1,151,500
役員報酬	7,506,431	7,476,480	29,951
給料手当	104,644,570	105,617,049	△ 972,479
臨時雇賃金	5,273,560	10,547,920	△ 5,274,360
退職給付費用	2,724,975	767,150	1,957,825
法定福利費	17,903,314	18,094,373	△ 191,059
報酬	693,600	466,050	227,550
旅費交通費	9,327,760	8,792,475	535,285
通信運搬費	4,085,731	3,731,722	354,009
減価償却費	3,996,839	4,421,561	△ 424,722
器具備品費	751,464	1,052,244	△ 300,780
消耗品費	3,430,494	4,082,686	△ 652,192
修繕費	1,433,092	979,071	454,021
印刷製本費	6,298,746	5,980,892	317,854
燃料費	496,816	500,553	△ 3,737

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
光熱水費	1,080,140	1,095,414	△ 15,274
賃借料	10,206,538	11,393,892	△ 1,187,354
手数料	668,566	729,008	△ 60,442
広告宣伝費	2,315,616	2,665,891	△ 350,275
保険料	387,860	410,560	△ 22,700
諸謝金	17,850,560	13,476,510	4,374,050
租税公課	3,792,530	3,833,649	△ 41,119
支払負担金	4,995,119	1,712,174	3,282,945
委託費	9,778,128	11,588,897	△ 1,810,769
賞与引当金繰入額	7,025,557	7,273,075	△ 247,518
借入金支払利息	195,330,183	201,368,479	△ 6,038,296
事業用地評価損	0	0	0
管理費	[10,375,793]	[10,037,248]	[338,545]
役員報酬	2,143,408	2,145,120	△ 1,712
給料手当	374,605	380,023	△ 5,418
法定福利費	363,263	368,418	△ 5,155
報酬	3,024,000	3,024,000	0
会議費	2,384	3,600	△ 1,216
旅費交通費	326,104	383,117	△ 57,013
通信運搬費	72,688	73,729	△ 1,041
減価償却費	0	62,249	△ 62,249
器具備品費	187,164	91,692	95,472
消耗品費	34,905	157,166	△ 122,261
修繕費	84,240	19,656	64,584
印刷製本費	371,941	271,783	100,158
燃料費	36,288	57,024	△ 20,736
光熱水費	329,410	322,211	7,199
賃借料	1,234,796	736,900	497,896
手数料	251,318	282,206	△ 30,888
租税公課	1,000	2,000	△ 1,000
諸会費	830,000	960,000	△ 130,000
支払負担金	182,800	171,440	11,360
委託費	405,051	339,120	65,931
雑費	0	0	0
賞与引当金繰入額	120,428	185,794	△ 65,366
経常費用計	995,530,819	916,729,065	78,801,754
森林資産勘定振替前当期経常増減額	△ 257,984,881	△ 243,728,934	△ 14,255,947
森林資産勘定振替額	[228,344,849]	[243,129,565]	[△ 14,784,716]
森林資産勘定振替額	228,344,849	243,129,565	△ 14,784,716
当期経常増減額	△ 29,640,032	△ 599,369	△ 29,040,663
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
引当金戻入額	[0]	[0]	[0]
退職給付引当金戻入額	0	0	0
その他収益	[136,824]	[0]	[136,824]
立木補償費収益	136,824	0	136,824
経常外収益計	136,824	0	136,824
(2) 経常外費用			
減損損失	[13,836,863]	[8,832,388]	[5,004,475]
森林資産解約処分損	13,836,863	8,832,388	5,004,475
森林資産除却損	[136,162]	[0]	[136,162]
森林資産除却損	136,162	0	136,162
固定資産除却損	[2]	[0]	[2]
車両運搬具除却損	2	0	2
前期修正損	[0]	[0]	[0]
前期修正損	0	0	0
経常外費用計	13,973,027	8,832,388	5,140,639
当期経常外増減額	△ 13,836,203	△ 8,832,388	△ 5,003,815
当期一般正味財産増減額	△ 43,476,235	△ 9,431,757	△ 34,044,478
一般正味財産期首残高	11,527,734,316	11,537,166,073	△ 9,431,757
一般正味財産期末残高	11,484,258,081	11,527,734,316	△ 43,476,235
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	[183,726]	[183,726]	[0]
基本財産受取利息	183,726	183,726	0
特定資産運用益	[3,346,207]	[3,344,749]	[1,458]
強化基金引当資産受取利息	533,906	533,906	0
特定資産受取利息	2,812,301	2,810,843	1,458
一般正味財産への振替額	[△ 3,529,933]	[△ 3,528,475]	[△ 1,458]
一般正味財産への振替額	△ 3,529,933	△ 3,528,475	△ 1,458
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	434,933,423	434,933,423	0
指定正味財産期末残高	434,933,423	434,933,423	0
III 正味財産期末残高	11,919,191,504	11,962,667,739	△ 43,476,235